EPISTOLA XXVI <sup>181</sup>.

## AD WILLELMUM ABBATEM ET FRATRES BECCENSES.

Ut pro eo indesinenter orent, et in sancto proposito constanter perseverent, maxime vero extra claustrum non vagentur. Ut eleemosynam minui non permittat.

Suis dilectissimis et desideratissimis domino abbati WILLELMO, et aliis servis Dei in Beccensi cœnobio

commanentibus, frater ANSELMUS, professione et A et faciat vos ab invicem videri in regno suo. corde Beccensis, Dei dispositione vocatus archiepiscopus Dorobernensis, praesentis vitæ continuam prosperitatem, et futuræ æternam felicitatem.

Quoniam nec novum, nec inseparatum [f., insperatum], nec extraneum est quod fraterna vestra charitas<sup>182</sup>, pia compassione succensa, suis orationibus assidue mihi in assiduis necessitatibus divinum implorat auxilium, nec ignoratis quia cor meum vestra dilectio totum implet et possidet, non puto opus esse gratiarum actiones me vobis in epistola depingere, quas non ignoratis me semper in cordis scrinio servare. Ubi enim tanta cordis est<sup>183</sup> et animarum unitas, plus ipsæ sibi invicem sunt notaæ conscientiæ quam lingua aut stylus possit exprimere. Et ut in hoc, quod assidue facitis, perseveretis, majores preces non habeo, quam ut repetam quod scitis, ut videlicet animam meam, ubique corpus sit, vestram semper esse, et ad vos, quantum in ipsa est, desiderare, et absentia vestra tabescere nullatenus dubitetis. Nisi enim ejus tristitiam divinæ dispositionis consideratio temperaret, nullatenus immensitatem ejus sine gravissima læsione toleraret. Nihil igitur me modo magis dilectioni vestræ delecat scribere, quam **376** ut in sancto proposito, ad quod convenistis, studeatis proficere, et ex nulla parte clam vel palam antiqui hostis insidias in vos permittatis irrumpere. Quod ut efficacius efficere valeatis, invicem vos charitable custodite, monete, corrigite, et hæc ab invicem velut magna beneficia vobis impendi benigne sustinet. Prælati subditos studiosos benignitate sustineant, tepidos exhortatione accendant; si qui sunt pervicaces, disciplina coercent. Subditi, prælati non sicta obedientia, et maxime abbati, subjaceat; et vos non graves, sed faciles ad portandum exhibete; valde namque subditi coram Deo peccant, si prælatos non metuunt suis moribus gravare, qui eos solo Dei timore et fraterna charitate suscepere portare. Occasiones equitandi<sup>184</sup> claustrales, nisi cogente obedientia, non solum non exquirant, sed nec occurrentes suscipiant. Qui enim claustra monasterii libenter exeunt, non solum sibi, sed et aliis suo exemplo noxi sunt, quoniam aut murmurationis aut vagationis illis autores sunt. Nec dominus abbas ullatenus hoc concedere debet, si rigorem ordinis vult servare. Hospites cum gaudio suscipientes, illis secundum facultatem vestram cum omni hilaritate ministrate. Constitutionem nostram et vestram de eleemosyna pauperum nullo modo minui permittatis, sed potius, si poteritis intelligere qualiter eam rationabiliter augere possitis, augete. Omnipotens Deus voluntates<sup>185</sup> et actiones vestras dirigat in beneplacito suo,

A et faciat vos ab invicem videri in regno suo. Amen.

### EPISTOLA XXVII.

#### AD BALDRICUM PRIOREM.

*Laudat ob bonam famam, et serio prohibet ne subditi facta prælatorum dijudicent.*

ANSELMUS vocatus archiepiscopus, dilectissimo fratri, domino priori BALDRICO, salutem et benedictionem Dei, et suam, si quid valet.

Gratias ago Deo, a quo est omne donum et dulcissimæ dilectioni vestræ pro omnibus bonis quæ de ea mihi referuntur ab omnibus qui a vobis ad me veniunt. Et quamvis vestra bona voluntas bonumque propositum jam longo usui probatum consumatumque sit, ut frequenti non egeat monitione, dulce B tamen mihi est ut vos rogem toto corde ut perseveretis in Deo grata intentione, quatenus in futura vita gaudeatis de beata retributione. Et cum de omnibus vestris bonis studiis et operibus gaudeam, in illo maxime cor meum exultat quod domino abbati benigna obedientia concordatis, et laboriosum ejus onus et onerosum laborem vestra consolatione levigatis, nec pati potestis ut aliquis ejus ordinacionibus aut detrahatur aut resistat. Certum enim est, et experimento saepe cognitum, quia monasterium in quo subditi facta prælati dijudicant, benigna Dei dispositione non disponitur, sed per abrupta virtutum dissolvitur, et discordia scindente destruitur. Ubi vero prælati facta et ordinationes, velut a Deo inspiratae, ab omnibus communiter suscipiuntur, ibi Deus inhabitat, et quasi propriam domum, cuius tota cura super ipsum jactatur, disponit et ordinat. Hoc ergo super omnia precor et moneo ut servetis, et in hoc studio instanter perseveretis. Omnipotens Deus dirigat omnes actiones vestras, frater charissime, et ad vitam perducat æternam. Amen.

### EPISTOLA XXVIII<sup>186</sup>.

#### AD ROBERTUM FLANDRIÆ COMITEM.

*Hortatur ad justitiam magis magisque sectandam.*

Dilectissimo domino reverendo Flandriæ principi ROBERTO, ANSELMUS, servus servorum Christi Jesu, vocatus archiepiscopus Cantuariae, fideles orationes.

Quoniam chara mihi est excellentiæ vestræ benignitas, quam mihi, quoties vobiscum locutus sum, dignati estis ostendere, debeo vel litteris aliquando significare ejus memoriā apud me nunquam venerascere, et me Deum orare quatenus ipse vos sua benignitate dignetur ab omni malo defendere. Et quoniam mihi injunctum est ut in hujus vitæ exilio, quos valeo, ad cœlestem patriam non desinam exhortari, hoc certe servitum illis non debeo subtra-

### VARIAE LECTIIONES.

<sup>182</sup> Fraterna charitas ms fraterna' vestra charitas      <sup>183</sup> Cordis esset ms cordis est et      <sup>184</sup> Occasiones equitandi ms occasiones equitandi.      <sup>185</sup> Voluntatem et ms voluntates et      <sup>186</sup> Cum duabus predictis Eaemplaribus mss in uno Codice Ef. 20 compactis collata.

here, quibus scio me dilectionis debito copulari. Suggerit igitur vestrae sublimitati non corripiendo, sed de bonis ad meliora invitando, mea humilitas, ut assidue cogitet illud quod saera jubet auctoritas: *Diligite justitiam, qui judicatis terram* (*Sap. 1, 5*). Quanto enim<sup>187</sup> illorum quibus terra commissa est ad regendum, præminet potentia, tanto magis, si a justitia deviant, non regunt, nec adjuvant humanum genus, sed perturbant et gravant sua violentia. Talibus utique<sup>188</sup> terribilis illa communatio intenditur: *Potentes potenter tormenta patienti; et fortioribus fortior instat cruciatus* (*Sap. v, 7, 9*). Semper igitur in actibus suis servet justitiam vestra prudentia, et in offensionibus quæ sibi fiunt, inducet eam sua misericordia. Nam et hoc justitia imperat, ut qui sibi vult misereri, misericordiam alii impendat. Breviter monui quod cor meum assidue desiderat, sed omnipotentem Deum precor ut sic ipse vobis terrenum principatum gubernare tribuat, quatenus in futura vita regnum cœleste vobis retribuat. Salutant vos, ut fideles servi Dominum, fratres nostræ Ecclesiæ, pro quorum necessitatibus in Flandriam laiores præsentium mittimus<sup>189</sup>; qui mecum vestram pietatem flagitant ut sicut ipsi in his quæ Deus in se placent, si qua sunt, vos fratres esse desiderant, sic vos hoc dignari, cum opus et opportunum erit, in vestra tuitione percipient. Salutamus pariter ego et illi uxorem vestram, ut dominam charissimam, quam sic adjutricem nostram vobiscum esse, cum res exiget, deposcimus, sicut eam vobiscum in dilectione et orationibus complectimur. Valete.

EPISTOLA XXIX<sup>190</sup>.

AD HENRICUM PRIOREM, ANTONIUM SUBPRIOREM, ERNULFUM, OSBERNUM ET ALIOS MONACHOS CANTUARIENSES.

*Ut Cantuarienses cœnobitæ sic obediant priori et subpriori ac sibi.*

ANSELMUS, gratia Dei archiepiscopus, dominis et filiis suis charissimis, domino priori HENRICO, et subpriori ANTONIO, domino ERNULFO, et domino OSBERNO, et aliis servis Dei in Christi Ecclesia<sup>191</sup> commanentibus, semper delectari in Domino, et ejus perpetua benedictione tueri.

Audio inter vos esse scandala et murmurations, quia quidam sunt inter vos qui se domino priori subjicere contemnunt, et ea quæ licentia ejus facienda sunt, illo omnino nesciente et sine ejus licentia passim faciunt; et cum ab eo, vel ab aliquo reprehenduntur **377** in capitulo, ejus se judicio regulari humilitate subdere despiciunt: et insuper hoc se totum nostra auctoritate facere affirmant. Unde quasi diversæ sectæ et partium dissidentium lites

A inter vos nascuntur et discordiae. Qua de re vestram dilectionem scire volo quia nunquam in nostra voluntate fuit nec, Deo protegente, erit, ut in Ecclesia mihi ad regendum commissa tanta et tam reprobanda inordinatio oīatur, aut si aliquo casu oritur, nutritiatur aut permittatur. Præcipio igitur ut omnes, sicut mihi, nostra servata pœlatione, et in petendis licentiis et in exsequendis mandatis, et in judicandis negligentiis, domino priori, et post illum subpriori subditu sitis humili benignitate et benigna mansuetudine. Et quoniam præfatæ murmurationis causam et pondus super dominum Willelmum quidam maxime imponunt; de illo nominatam dico quia nunquam volui, nec volo, ut aliquo modo priori inobedienter resistat; nec de illo aliud statuo quam quod, vobis audientibus, in capitulo de illo precatus sum, et consului, tum propter memoriam domini et Patris nostri archiepiscopi Lanfranci, tum propter infirmitatem ejus. Quod tamen non sine discretione et humili obedientia fieri ullenus concedo. *Pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum, custodiat corda vestra et intelligentias vestras* (*Philip. iv, 7*). Amen.

## EPISTOLA XXX.

AD MATHILDAM ABBATISSAM ET MONIALES WINTONIENSES.

*Obsecrat pieces suo inchoatas nomine perpetuari, et moniales pietati assidue vacare.*

C ANSELMUS, vocatus archiepiscopus Cantuarie, sororibus et filiabus charissimis, reverendæ abbatisse Wintoniensi MATHILDAE, et aliis ancillis De sub illa commanentibus, electo sponso Christo semper placere.

D Gratias ago sanctitati vestrae quia, sicut audio, pro me assidue orare non cessat. Et precor supplex ut quod charitable incepit, perseveranter faciat, donec appareat quid divina dispositio de me intendat, quatenus vestris orationibus exoratus Deus mihi in tribulationibus meis sit clementior, et vobis pro impensa charitate sit benignior. Præterea et officium a me injunctum exigit, et dilectio quam in vobis erga me septio, me invitat, et charitas qua vos diligo mihi persuadet, ut secundum vestrum studium ac propositum mea exhortetur commonitio semper ad meliora proficere, et nunquam ab his ad quæ, gratia Dei adjuvante, attingitis, negligentia vestra gravante deficere. Quod unque efficaciter implere poteritis, si illud considerantes quod scriptum est: *Qui modica despicit, paulatim decidit* (*Ecclesiasticus xix, 4*) (9). Et: *Qui timet Deum, nihil negligit* (*Ecclesiasticus vii, 19*), etiam minima ordinis vestri non neglexeritis. Tanto enim vigilantius a minimis ex-

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>187</sup> Quanto autem mss. Quanto enim<sup>188</sup> Utique fratribus mss. utique terribilis<sup>189</sup> Flandriam præsentis mittimus mss. Flandriam laiores præsentium mittimus<sup>190</sup> Cum uno ex præfatis Exemplaribus n.s collata<sup>191</sup> In Ecclesia ms. in Christi Ecclesia

## JOANNIS PICARDI NOTÆ.

(9) *Qui modica despicit, paulatim decidit.* Eamdem sententiam iisdem prorsus verbis Anselmi inculcat ep. 20 hujus libri. Pro verbo *despit*, it, excusa B bha

et sex ms. nostra, habent *spernit*; sed cum vox sit synonyma, rei non pervertit intellectum. Significatur etenim ad virtutis cyclopædiam esse per necessaria-

cessibus debemus cavere, quanto eos frequentius cognoscimus se nobis ingerere, et quanto callidius deceptor noster nullam in eis esse culpam, aut contemnendam, si qua est, nititur nobis persuadere. Quod non solum in exterioribus operibus, sed etiam in intimis cogitationibus debetis servare, nec minus Deo desplicere indecentem cogitationem quam Iominibus reprobandam actionem debetis judicare. Denique -sicut sponsæ carnalium vitiorum exteriorum fœditatem execrantes, per pulchritudinem carnis et vestium aptitudinem student placere; ita sponsæ spirituales Regis regum Filii Dei fœditatem interiorem detestantes, per mentis pulchritudinem et ornamenti virtutum ut illi placeant semper debent studere. Pulchritudo certe mentis et instrumentum virtutum est, cordis munditia, cui visio Dei spiritualiter promittitur; ad quam munditiam nullus nisi per magnam cordis custodiam perducitur. Unde scriptum est: *Omni custodia serva cor tuum* (Prov. IV, 23). Ad quam custodiam, post gratiam Dei, quantum ad humanum studium pertinet, hoc est singulare et efficacius consilium, ut semper cor vestrum et ubique, quandiu vigilatis,

A aut lectione, aut oratione, aut psalmis, aut aliqua utili cogitatione sive intentione sit occupatum. Vos, domina abbatissa, precor ut matrem, moneo ut sororem, hoitor ut amicam, præcipio ut filiae charissimæ, quatenns R. (10) episcopo Osmundo omnib[en]ignitate sanctam et Deo placitam obedientiam, sicut decet, exhibatis, et ejus dilectionem et familiarem amicitiam atque consilium et auxilium in corporalibus et in spiritualibus habere, et illi quod ex vobis est exhibere in Christi charitate studeatis. Omnipotens Deus, Sponsus vester, sit semper custos vester. Amen.

EPISTOLA XXXI<sup>192</sup>.

AD LANFRIDUM ABBATEM COENOBII S. WLMARI.

*Ut gregem non deserat ob varias molestias*

B ANSELMIUS, vocatus archiepiscopus, fratris charissimo, domino abbati cœnobii Sancti Wlmari LANFRIDO, divino regi consilio et adjuvari auxilio.

De petitione vestra, qua mihi infatigabiliter instatis quatenus ab episcopo vestro consilio et precibus meis tentem impetrare vobis licentiam abbatiam, in qua vos divina constituit dispositio, deserendi, saepe multumque<sup>193</sup> mecum cogitavi, et cum aliis in qui-

## VARIAE LECTIOINES.

<sup>192</sup> Cum codem ms. collata <sup>193</sup> Sæpe multum ms. sæpe multumque

## JOANNIS PICARDI NOTÆ.

Criam erratolorum fugam leviorumque præceptorum diligentissimam observantiam, ut passim et crebro Anselm. commonet, cæterique Patres, nempe D. Chrysost. homil 27 in Matth., et is ad populum Anthioch. Hieron. ad Rusticum monachum, et Eustachiam de custodia virginitatis, Gregor. Nazianzen. orat. 1 in Julianum, D. Ephrem. tom. II tract. De intemperantia ab his verbis: *Væ, illis, qui minimis levissimisque*, etc., et Parænesi tom. XXIX S. Caesarius Arelat. serm. 8. Rursusque noster Anselm. apud Eadmerum lib. 1, similitudine sumpta ex vinario, ejus imæ, quantumvis tenues, si non obtulerint, confessim aquam totam emittant, unde piscium consequetur interitus, Leonius canonicus noster poeta non contemnendus, qui ante 400 annos parabat heroicum carmen in universa Biblia, sed mox præveniens jamjam scribentis manum obstupefecit et compescuit. Quam ob causam reliquit tantum libros duodecim finitos in historia Ruth. Is, inquam præter haec et alia poemata, illud reperi ad iem præsentem, cui titulo est: *Quod non sunt negligenda ienaria*. Carmen sequitur hujusmodi:

*Qui bene cuncta fugis gravioris criminis noxae,  
Hoc age ne culpa sub levore cadas.  
Culpa gravis, semper levum contemptus habetur:  
Parvaque quæ fuerant, crimina magna facit.  
Quid vitasse lutum juvat, ut meigaris arena?  
Forte lutum fetet; non minus illa necat.  
Sic timidus frust'a mariis alta pericula fugit  
Quem necat in tuto fluminiſ ūnda vado.  
Nec satis est gressu ſoveas vitare patentes,  
Decipit incautos et via plana pedes.  
Ut bene, quæ ſeſe produnt incommoda, vices,  
Utilium ſpecie noxia multa latent.*

Hactenus decastichon, quod antehac in vulgo non exierat, ut cætera sui auctoris poemata, inter quæ vidi litteras, unas ad Adrianum IV, alteras ad Alexandrum III, summos pontifices. Eo quoque loci ſpectant Plutarchi duo ultima capitula ejus tractatus, quem in cipit: *Quomodo videſe quis poſſet an in virtute promeſeat*.

D (10) *Osmundo episcopo*. Sarisberiensi vel Salisbriensi. Ante hunc reliqui episcopi vocabantur Schireburnenses a Schireburnia in Anglia Westsaxonica, vico ignobilis, et inane. Unde nomen est tandem illic episcopos sedisse. Tandem 1075, synodus auctoře Lanfranco Londini est habita, in qua, ut testantur acta ejusdem epistolis Lanfranci admista, et decretis summorum pontificum, Damasi videlicet et Leonis, nec non ex concilio Saïdicensi atque Laodicensi, in quibus prohibetur episcopales sedes in villis existere, concessum est regis munificientia, et synodaliter auctoritate præfatis tribus episcopis de villis transire ad civitates; Hermannus de Syraburnia ad Sarisberiam, etc. Vulgatus autem codicu[m] impressorum lectio habet Sarisberiam et Schireburniam; tabulæ quoque Sarisberiensem episcoporum in bibliotheca Sancti Victoris Parisiensis. Hermanus igitur mox ut sedem invexit Sarisberiam, inchoavit ecclesiam primariam, cujus opus mox præveniens memorata est. Osmui dux autem successor operi inchoato colophonem imposuit, ut notavit Malmesberiensis lib. II De gestis pontificum Anglorum. Cæterum juxta Sarisberiam positum est cœnobium Wiltoniense ad Wilen flumen in vico non exiguo, cui nomen Wiltona, a quo et Wiltonensis Parthemo ut sedem, ita et nomen traxit; originem vero ab Edgaio rege, qui illuc introductus monialibus Benedictinis antistitam præposuit filiam suam, nomine Editham, anno 974, ut Liho placet. Seio quidem, sed non importune (virorum enim sanctorum quolibet tempore memoria solet esse opportuna) in mentem venit adnotare quæ D. Antonin. scriptis dedit in part. histor. 24, cap. 12; nempe hunc Osmundum (quem Osimundum nuncupat) ob sanctitatis famam, et miraculorum ſrequentiam in diuos relationi fuisse a Calixto III papa, anno 1457, officiumque prescriptum, in ejus memoriam fidem nomine unus confessoris episcopi. Quæ quidem Osmundi apotheosis a Guglielmo IX fuerat tentata, sed insurgenibus variis in Ecclesiam tempestibus prolegata, donec seniori die ilucenter tam sanctum inscriptionis opus fieri posset religiosus et

Bus consilium spirituale speravi, sum locutus; et A intellexi, quamvis propter compassionem qua tristitiae fraternitatis vestræ compatiōr valde vobis congauderem si Dei miseratione, cōsilio et permissione archiepiscopi et episcopi<sup>194</sup> vestri, desiderium vestrum assequeremini; periculōsum tamen mihi esse tam inusitatam rem petere et consulere. Timeo enim me non parum peccare, si mea instantia locus vobis commissus omni rectore destituitur atque et rerum et morum et ordinis, majori, imo omnimoda vastatione destruitur. Si enim ad aliud ibi vestra non prodesset præsentia, nisi quia non ibi regnare potest nec libere exerceti sine aliqua reprehensione malitia, ita nec male ibi est, sicuti esset, si esset sine rectore, aut in ordinis aut in rerum destructione, non tamen possetis conqueri quasi ibi inutiliter viveretis, ubi tantum malum et corporale et spirituale, ne locum prædictum destrueret, comprimeretis. Quanto magis tunc se vestra consolari potest prudensia, cum sint aliqui sub illa qui ejus consilio et gubernatione uti desiderant, et voluntaria subjectione illi obediunt. Est et aliud unde in tribulatione vestra debetis gaudere, quia non est dubium vos illam bono zelo Dei habere, et timore Dei cuius consideratione illam fugere non audetis, sustinere. Certe ubi tot rationes sunt consolationis et spirituālis lētitiae, non magnum pondus habere debet amaritudo tristitiae. Quippe non solum considerat Deus, quantum studium alicujus in alijs proficiat, sed etiam, aut forsitan magis, quantum laborem in intentione proficiendi, et dolorem quia non proficit secundum intentionem, sustineat. Nostrum enim est laborare et seminare, Dei vero est incrementum et effectum dare. Quod nostrum est, quamvis eo adjuvante sit, nobis retribuit; quod autem suum est, sibi attribuit. Quod si hæc mens vestra non vult aut non valet suscipere, **378** non prohibeo, si per episcopum vestrum, et per eos ad quos res hæc pertinet, Deo disponente, ad desiderium vestrum ordinate potestis pertingere. Valete.

EPISTOLA XXXII<sup>195</sup>.

AD GERVINUM AMBIANENSEM EPISCOPUM.

*Non posse monachum in abbatem ordinari, qui etiam inscio pīelato abscessent.*

ANSELMUS, vocatus archiepiscopus Cantuarix, re vereando episcopo Ambianorum GERVINO, salutem.

Frater ille Northmannus Ecclesiæ nostræ professus quem abbatem electum esse mihi mandasti, et cuius ordinationi me assensum præbere suadetis, me et fratribus Ecclesiæ<sup>196</sup> nosræ ignorantibus trans mare abiit, ut nec iter ejus, nec causam itineris ejus agnosceremus. Quapropter nec vos, ut litteris vestris intimatis, eum sine nostro assensu ordinare debetis, nec ego in hoc assensum pīelabo, nec præbere debeo, in quantum intelligere queo. Si ipse B venerit ad me, et ad Ecclesiam suam, sicuti monachus qui taliter de Ecclesia sua discessit, venire debet, et postea aliquis de eo mibi de pīefata re locutus fuerit, respondebo inde secundum quod responderem intelligam. Valete.

EPISTOLA XXXIII<sup>197</sup>.

AD RICARDUM MONACHUM.

*Monachum professum non teneri voto peregrinationis a se facto in sacculo.*

ANSELMUS, gratia Dei archiepiscopus, fratri et filio RICARDO monacho salutem, et benedictionem.

Audivi, Frater mi, quia antequam monachas fieres, in ægritudine vovisti te iturum ad S. Aegidium; et idecirco mojo timidus et nimis sollicitus es de voto illo solvendo, ita ut quiescere non possit cor tuum, nisi ad S. Aegidium iveris. De qua re non debes tantum credere tibi quantum abbatii tuo, cuius consilio et ordinationi animam tuam commisisti, et aliis qui melius te sciunt quid magis placeat<sup>198</sup> Deo et magis prospicere animæ tuæ. Quapropter consulo tibi et præcipio ut, omnino dimittens intentionem pīefati itineris et sollicitudinem voti illius, in proposito quod assumpsisti quietus et immobilis permaneas, et quiete<sup>199</sup> ad hoc quod proposuisti, id est ad obedientiam et pœnitentiam pro peccatis tuis, et ad alios bonos mores studeas. Certus enim esse debes quia cum

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>194</sup> Episcopi ms. Episcopi vestri    <sup>195</sup> Cum eodem ms. collata    <sup>196</sup> Ecclesiæ ms. Ecclesiæ nostræ  
<sup>197</sup> Cum eodem ms. collata et cum Edit. Goth. et Col. 4575    <sup>198</sup> Quid placeat Edit. quid magis placeat  
<sup>199</sup> Quietè Edit. in quiete

## JOANNIS PICARDI NOTÆ.

prudentius. Antonino erat in votis illic attexere epitoma mirabilium, sancti Osmundi precibus et meritis gestorum, sed abstinuit, cum tædu vitandi ergo, tum quod libellum id argumenti continentem jusserrit in Ecclesiæ Sarisberiensis tabulario servari; ad quem mittit lectorum cupidum historiæ ecclesiasticæ. Praeter Antonin. hujus quoque apotheoseos meminere Polyd. Virgil. lib. xxiii histor. Anglor. et ante illum, Matth. Palmer. Pisanus, Petrus a Natalibus lib. xii, cap. 22, Schedel. 6 ætate sui registri, Chronic. Bergom. lib. xv, supplement. Chronic. Sabellic. lib. vi, Eadmer. 40, Platina in Calixto III. Sed in his quinque posterioribus mire variata est orthographia, ita ut pro Osmundo, legas Hosimundum, Edimundum, Eadimundum, vel Edmundum. Nec est quod quis

D Sabell., Plat., Bergomens., Schedel., putet intelligendos de sanctis Edmundo rege aut archiepiscopo, cum ille longe ante, hic vero cœlitum numero fuerit ascriptus anno 1246, testibus Walsingh. in Neustria, et Matth. Paris, aut 1248, ut notat Molan. in addit: Usuard. prid. Non. Decemb. His plura refert Malmesb. in episcopis Sarisberiensibus, interumque Polydor. lib. ix, pauca quidem, sed optima et præclara. Migravit tandem ad superos sanctissimus pontifex anno 1099, episcopatus sui xxiv, Sarisberiæ sepultus (consentientibus Henrico Huntidon. lib. vii, et Matth. Parisie) prid. Non. Decemb. ut Baron. post Molanum adverbit. Quibus, haecce exciderant, collecta hic reposuimus.

te ipsum Deo totum vovisti et reddidisti per monachicam professionem, solvisti omnia vota minora quarumlibet actionum quae prius sine jurejurando et fidei alligatione<sup>200</sup> promisisti. Esto ergo quietus et securus, et ego te ea auctoritate quam per gratiam Dei habeo super te, ab illo voto abservo. Vale.

EPISTOLA XXXIV<sup>201</sup>.

AD WILLEMUM MONACHUM CESTRENSEM.

*Prosternitur se non esse tantum virtute quantum carminibus eum monachus depinxerat.*

ANSELMUS gratia Dei archiepiscopus, fratri et filio charissimo, monacho Cestrensi Willelmo, salutem.

Quamvis me talem nesciam qualem me suis carminibus tua praedicat benevolentia, non tamen ingratus esse debeo quoniam hoc facit dilectionis abundantia. Sæpe enim solet dilector dilecti vitia aut non sentire, aut levia judicare; bona vero, quæ non sunt, opinari; et quæ sunt, exaggerare. Quod quando sola facit charitas nec error est suscipiens propter affectum moris, nec amor est contemnendus propter culpam erroris. Sed sic debet amor nutriti ut error corrigatur, sic error debet expelli ut amor retineatur. Gratias tibi ago quia me talem diligis esse qualem me prædicas; et hortor ne me talem opinaris, sed potius ores ut talem Deus faciat qualem esse me diligis et existimas. Cum enim scriptum sit: *Nelaudes hominem in vita sua* (*Ecli. xi, 50*); et a ibi: *Olate pro invicem ut salvemini* (*Jac. v, 16*); non debet homo hominem in hac vita magno conatu laudare, sed magis ut laudabilis fiat pio affectu orare: laudem vero Deo committere, cui proprium est merita judicare. Non dico bonorum virorum virtutes ad exemplum bene vivendi aliis non esse monstrandas, sed eisdem ipsis non esse exaggerandas. Quoniam autem opus charitatis non debet esse sine retributione, pro carminibus prosam, pro laude reddo exhortationem. Certe, fili mi, cum in me amas et laudas bona quæ in me opinaris esse, ipso tuo opere testaris quia amabilis est et laudabilis omnis qui studet bonus esse. Cum ei⁹⁹⁹ omnes velimus non dico laudari, sed amabiles et laudabiles esse, nihil tantum studere debemus quam ut boni in conspectu ejus qui non fallitur, judicemur esse. Bonus autem quisque fidelis ab eo judicatur, qui in suo ordine perfectionem attingere conatur. Nam etsi omnes ad perfectionis suam pariter pervenire non possumus, non tamen erimus extra numerum bonorum, sicut scriptum est: *Imperfectum meum viderunt oculi tui, et in libro tuo omnes scribentur* (*Psal. cxxxviii, 16*), si ad eam perfectionem incessanter et fortiter conari velimus. Conentur igitur laici in suo ordine, clerici in suo, monachi in

A suo, viriliter semper proficere, ut illi qui superioris propositi sunt eos qui inferioris sunt superent humilitate<sup>202</sup>, in qua quantum<sup>203</sup> homo magis proficit, tanto magis sublimatur et aliis virtutibus excellit. Quapropter, fili charissime, semper memor esto cujus propositi gradum ascenderis, nec unquam tibi vitae tuae sanctitas sufficiat, nisi ea illos<sup>204</sup> qui inferiorum graduum sunt, transcendenteris. Sicut enim illi qui inferioris propositi sunt, laudabiliter ad virtutes superioris ascendunt, ita illi qui majora sectari proposuerunt, vituperabiles sunt si ad æquilitatem minora eligentium descendunt. Quoniam ergo monachum te habitu profiteris, hortor, precor, consulgo ut semper in conspectu Dei intus studeas esse quod foris in conspectu hominum videris. B Non autem hic loquor quasi hoc non facias, sed ut semper ad meliora paterna exhortatione succensus proficias. Vale.

379 EPISTOLA XXXV<sup>205</sup>.

AD WALTERUM CARDINALEM.

*Se cum illo de Ecclesiæ necessitatibus non posse sine ejus assensu et aliorum episcoporum consilio agere aut eis providere, eo maxime tempore quo hostes in Angliam irruerent.*

Domino et reverendo Romanæ Ecclesiæ legato et cardinali episcopo WALTERO, ANSELMUS, vocatus archiepiscopus Cantuariæ, fideles orationes. et fidele servitium.

Quod mandat mihi prudens vestra sollicitudo, ut aliquo in loco<sup>206</sup> conveniamus de causis<sup>207</sup> Ecclesiæ Dei fraternali ac charitativo ad invicem consilio acturi et quæ corrigenda sunt correcturi, utique secundum intentionem vestram valde laudabile<sup>208</sup> est, et secundum quod expedit, valde utile esset, si congruo tempore fieri posset. Sed vestra prudentia non ignorat quia nos duo nihil efficeremus<sup>209</sup>, nisi regi suggestum esset, ut ejus assensu et auxilio ad affectum perduceretur<sup>210</sup> quod disponeremus. Est et aliud, quia ego a Cantuarberia elongari nullatenus audeo, quoniam quotidie exspectamus ut hostes de ultra mare in Angliam per illos portus, qui Cantuarberiæ vicini sunt, irruant. Propter quod dominus meus rex ore suo mihi præcepit, antequam ab illo apud Notingham discederem, et postquam Cantuarberiam redii, mihi mandavit per litteras proprio sigillo signatas, ut Cantuarberiam custodiā, et semper paratus sim ut quacunque hora nuntium eorum qui littora maris ob hoc ipsum custodiunt, audiero, undique convocari jubeam equites et pedites, qui accurrentes violentiae hostium obsistant. Et idcirco de Cantuaria exire non audeo nisi in illam partem ex qua hostium exspectamus adventum. Pœcor igitur sanctitatis vestræ discretionem quatenus æquo et pacato animo suscipiat has nostras

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>200</sup> Illegatione *Edit.* alligatione <sup>201</sup> Cum eodem ms collata <sup>202</sup> Sunt humilitate *Edit.* Pic. sunt superent humilitate <sup>203</sup> In quantum ms in qua quantum <sup>204</sup> Ea illo ms ea illos <sup>205</sup> Cum eodem ms collata <sup>206</sup> Aliquo loco ms aliquo in loco <sup>207</sup> De causa ms de causis <sup>208</sup> Laudabile ms valde laudabile <sup>209</sup> Efficiemus ms efficeremus <sup>210</sup> Et ejus . produceretur ms ut ejus .. perduceretur

rationabiles, et quæ infirmari nequeunt, quoniam veræ sunt, excusationes. Sciat pro certo vestia reverentia quia eumdem animum quem habetis, ut corrigantur quæ corrigenda sunt, habeo. Sed exspecto redditum domini mei regis, et episcoporum et principum qui cum eo sunt, quatenus illi quæ agenda sunt, opportune et rationabiliter suggeramus. Et sic, Deo adjuvante, ejus assensu et auxilio efficacius expleamus quod desideramus. Si tamen vobis placet ut per dilectissimum fratrem nostrum reverendum abbatem H. <sup>211</sup> mihi consilium vestrum mandetis, de quibus rebus et quomodo cum rege loqui debeam, hoc libenter suscipio. Sed et si regi monendo consulere aliquid de hujusmodi rebus per eumdem abbatem et reverendum episcopum Wintoniae prudentiae vestrae placuerit, laudo et postulo. Vale.

EPISTOLA XXXVI <sup>212</sup>.

AD EUMDEM.

*Calumnias impositas excutit, et se nec schismati favere, nec rebus Ecclesiae tunc posse consulere significat.*

Dominio et reverendo episcopo Albanensi et cardinali WALTERO, Cantuariensis <sup>213</sup> divina dispositione archiepiscopus ANSELMUS, orationum fidelitatem cum servitio.

Litteris a vestra sanctitate mihi directis, si licet, plenus quam epistolaris brevitas patiatur, responderem. Pro temporis tamen opportunitate ad summam sensus illarum breviter, quod ad me attinet, respondeo. Dicatis quia oportuerat nos loqui simul de vinea Domini, quæ in hoc regno destinatur, ne penitus confunderetur, quoadusque sanctus Petrus apostolus, per vicarium suum Urbanum sumum <sup>214</sup> pontificem visitaret eam. Hoc utique ego ipse voluisse, si congruo tempore factum esset, id est quando dominus meus rex, et episcopi, et principes hujus regni vobis praesentes aut propinquierant. Postquam vero licentiam accepisti a rege redeundi Romanam, et rex in expeditionem suam cum archiepiscopo Eboracensi et quibusdam aliis episcopis et principibus suis ivit, et vos ab illis, et ego a vobis discessimus, veluti non nos <sup>215</sup> in hac terra amplius invicem visuri; et postquam rex mihi pracepit ut illam partem regni sui in qua maxime irruptionem hostium quotidie timemus, diligenter custodiem, et quotidie paratus essem hostibus resistere si irruerent, sicut in periculo vastandi vel perdendi terram; cum nullo modo audierem me

A elongare ab urbe in qua eram, nisi versus hostes qui timebantur, tunc monitus ut vobis occurrerem, quatenus colloqueremur de his quæ corrigenda sunt in hoc regno, rationabilem et susceptibilem redditum causam, quia propter praedictum periculum et preceptum regis venire non poteram, et nihil efficieremus nos duo, absente rege et aliis quorum assensu et consilio et operatione ad effectum duci posset colloquium nostrum. Ego enim ipse video quæ corrigenda sunt, et habeo voluntatem, nam nullus homo mihi potest augere, corrigendi, Deo adjuvante, per assensum et auxilium domini mei regis et aliorum ad quos pertinet, cum locus et opportunitas erit. Quod autem conquerimini vos moratos esse, velut infructuosam arborem et peregrinum non habentem adjutorium aut consilium, de aliis vos scitis, de me autem ego scio quia non prohibui vos fructificare, neque meum auxilium aut consilium vobis pro ratione et possibiliitate mea denegavi tempore fructificandi. Quod vero queritis a me cur <sup>216</sup> et quia justitia episcopi alii me abnegantes, a me discesserant, nec sunt reversi dignam agentes pœnitentiam, hoc potius ab illis querendum erat quam a me. Ego enim nescio me fecisse cur hoc facere deberent. Reversi tamen hactenus sunt, ut illam obedientiam quam Cantuariensi sedi promiserant, se mihi servatores fatecentur. Dicatis quosdam illorum vobis dixisse ideo non offendisse <sup>217</sup> in me quia permisi me a catholica Ecclesia transferri ad schismaticos, et ab illis consecrari, si fieri, sicut additis, potest;

C et a schismatico rege investituram accepisse, et illi fidelitatem et hominum fecisse, quos omnes sciebam esse schismaticos et divisos ab Ecclesia Christi, et a capite meo Urbano pontifice, quem ipsi, me audiente, abnegabant. Certe nesciebam nec scio eos schismaticos, aut sic divisos ab Ecclesia fuisse, ut dieunt. Et si aliquis eorum qui hoc vobis dicunt me praesente hoc diceret, ostenderem rationabiliter non ita esse. Illi enim non abnegabant canonicum Romanum pontificem, quicunque esset, nec Urbanum negabant esse pontificem; sed dubitabant propter illam quæ modo nata <sup>218</sup> est dissensionem, et propter dubitationem illum suspicere quasi certum differebant; nec ullum judicium eos <sup>219</sup> ab Ecclesia segregaverat, et omnino obedientiam Romanæ sedis D tenere se fatebantur, et sub professione obedientiae Romani pontificis me consecrarent. Denique dominus papa sciebat me esse consecratum, et a quibus, et cui regi feceram quod feci. Et tamē (14) pallium

## VARIA LECTIONES.

<sup>211</sup> Abbatem N. ms. Abbatem H. <sup>212</sup> Cum eodem ms. collata.<sup>213</sup> Summum ms. sumnum Pontificem <sup>214</sup> Non vos Edit. Pic. non nos <sup>215</sup> Queritis cur ms. queritis a me cur <sup>216</sup> Ideo vos offendisse ms ideo non offendisse <sup>217</sup> Mundo nata ms modo nata <sup>218</sup> Indicium eos ms judicium eos

## JOANNIS PICARDI NOTÆ.

(14) Pallium quod archiepiscopus Cantuarie solet habere, mihi per vestram charitatem, etc. misit. Pallii ad se transmissi iuris meminit in sequenti epistola, Urbanoque gratias scribit eo nomine, qui ut honorissimum misit (erat enim luculo inclusum argenteo) sic Anselmus devotissime, juxta ac lautissime

excepit, nam Walero legato id deferente obviam ivit pontificia indutus vestimenta et nudato pede. Sacrum autem insigne depositum in altare suscepit et humeris composuit, siveque diurna illa decorata stola item sacram peregit Donunico die quanto Idus Junias anno 1095 (hunc enim Florentius Vig rniensis, et

quod archiepiscopus Cantuariæ solet labere, mihi per vestram charitatem, non ut schismatico, sed ut accepto, non ut reprobans, sed ut approbans misit, et sic quod de me factum erat confirmavit. Ipse hujus confirmationis auctor, et dominus Gualterus **380** episcopus Albanensis et cardinalis haec eadem sciens, minister ejus et executor. Si vobis haec calumnia attendenda videtur, cur eam ante pallii concessione mihi tacuistis; si negligenda putatur, vos judicate quam diligenter sit a vobis inculcanda. Plura possem adhuc dicere ad insinuandum verbum malitia eorum qui hoc quod dicitis vobis obtendunt ad excusandas excusationes in peccatis, sed sapientiam vestram scio non indigere aperte rei multiplici ostensione. Videat igitur prudens simplicitas et simplex prudentia vestra qualiter super haec que dixi suscipere et exaggerare debeat conficias calumnias, et calumniosas confictiones adversum me ab illis qui fecerunt contra me pro excusatione sua, ne videamini velle insinuare <sup>220</sup> quod auctoritate domini papæ et vestra execuzione non ignoranter est confirmatum. Nempe non sic accepi (teste Angliae regno) nomen domini Urbani papæ in vanum, ut hoc me ab illo vel a fidelibus ejus meruisse cognoscam. Dicatis vos causam meam, teste Deo, defen-

**A** disse, quantum potuistis, et ea occasione negotium propter quod venistis, impeditum usque nunc. Pro bona quidem voluntate defensionis gratias ago, impedimentum autem hac occasione factum vobis unique <sup>221</sup> nescio. Et si rei medulla diligenter consideratur sicut potest, et prudentia vestra me defendit quantum potest, certus sum quia conscientia vestra in his quæ supra dicta sunt accusare me non potest. Quod, siue dicit, nec mecum nec cum aliis loqui sicut voluit potuit vestra reverentia carens obedientia Romanae Ecclesiae, sciat ipsa cur non potuit. Ego autem scio me dum et multum desiderasse et expectasse loqui vobiscum, antequam possem; et cum tandem potui, non tantum potuisse quantum volui. Rogatis me ut fratres nostros Cantuariensis Ecclesiae quiete ac pacifice possidere dimittam res suas. Ad quod respondeo quia nullus magis desiderat quietem ac pacem illorum quam ego, nec magis sollicitus est pro utilitate ejusdem Ecclesiae; et idcirco voluntas mea est ut res ejus, Deo annuente, disponam ad utilitatem praesentem et futuram, prout melius sciam et potero. Valeat beatitudo vestra, et dignetur Deum, ut me et omnes actiones meas ducat orare.

## VARIAE LECTIONES.

<sup>220</sup> Confirmare non infirmare    <sup>221</sup> Utique non utique nescio

## JOANNIS PICARDI NOTÆ.

Honedenus notarunt) et reliquos astantes illud osculatorios fuisse pro reverentia sancti Petri. Quem ritum, quia cognoscere operæ pretium existimavi, libult obseruare. Pallii autem archiepiscopalis formam, aliaque scitu non indigna describit Onofrius in Expositione vocum ecclesiasticarum, et Joan. Durantus lib. II De ritibus Ecclesiae, cap. 9, num. 41, 42 et ceteris. Quid autem mysterii continueat, Jarlandus Chrysopolitanus lib. V sui operis (quod Candelum nuncupavit) docet ex epistola Leonis papæ in hanc sententiam: « Archiepiscopo pallii honor decenitur, ut purpureo crucis ejusdem vestimenti signaculo a teigo et pectore depicto demonstret populo signaculum redemptionis nostræ, et pia cogitet mente de passione Redemptoris dicens: Mili autem absit gloriani, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi (Gal. VI, 13). » Leoni conjunxerat Amalarium. Verum quia et hunc noster Hugo est imitatus lib. I De officiis ecclesiasticis, cap. ultim., ubi vice auctiori interpretatur spinulas ejusdem pallii missi, præterquam quod rursus de illo agit lib. II De sacramentis, cap. 16, parte quarta. Paschalis secundus scribens ad Guidonem Viennæ Galliarum archiepiscopum singulare quodpiam mysterium advertit a superioribus incogitatum. « Pallio ad missarum tantummodo solemnia illis solummodo diebus uti fraternitas tua meminerit, qui tuis predecessoribus Romanæ auctoritate Ecclesiae concessi sunt; cujus te volumus per omnia gremium conservare. Hujus enim indumenti honor humilitas atque justitia est. Tota ergo mente fraternitas tua se exhibere festinet in prosperis humilem, et in adversis (si quando adveniunt) inveniatur cum justitia erecta, amica bonis, perversis contraria, nullius unquam faciem pro veritate loquente tremens, misericordiae operibus juxta virtutem substantiae insistens et tamen supra virtutem insistere cupiens, insimilis compatiens, bene valentibus congaudens, de ahenis gaudis tanquam de propriis exultans, in corrigendis vitiis pie se viens. in soven-

**C** dis virtutibus auditorum animos demulcens, in ira judicium sine ira tenens, in tranquillitate severitatis justæ censuram non deserens. Hæc, frater chalissime, pallii dignitas; quam si sollicite servaveris, quod solis accepisse ostenderis, intus habebis. Sic Paschalilis in epist. quam Floriacensis Bibliotheca exhibet integrum lecturienti. Peculiariter, quandoquidem ita tulit sermo, notabimus, Lanfranco collata fuisse duo pallia, ut ipsemet scribens Alexander III commemorat epist. 5. « Nunquam, inquit, res quilibet de arca pectoris mei ejicere quavis occasione poterit inauditam illam humanitatem, quam mihi extremo hominum, tantis indigno honoribus Romæ exhibuistis, quodque duo pallia, unum de altari ex more, et alterum quo sanctitas vestra missas celebrare consueverat, ad ostendendam circa me benevolentiam vestram mihi impendistis. » Post Lanfraucum id prodiderunt Chron. Beccens. ms. in ejus gestis, et Willelm. Malmesb. lib. III De pontif. Anglis. Cætero de honore, petitione et usu pallii tota est centesima Gratiani distinctio, ex cuius 1 can. cum præcipiatur metropolitanum fidem suam expondere tribus a consecratione mensibus, et ab Ecclesia Romana pallium postulare, merito Roger. Honed. suspectus videtur parum fideliter notati anni, quo Anselmus pallium receperit. Cum enim testimonio suo Anselmus fuerit sublectus et inauguratus pontifex anno 1095, mihi projecto non fit verisimile eum juris ecclesiastici non inscitum recepisse pallium sesqui anno post consecrationem. Unde seipsum quodammodo damnans, dolensque quod per Angli regis malignam per vicaciam non daretur aut prorogaretur facultas eundi Romam, dicebat supra ad calcem epist. 24. Si Metropolitanus episcopus per totum primum annum, nec papam viventem, nec pallium regno, juste ab ipso honore removendus sum. Qua de causa Matthæus Paris exactius suppulavit hanc receptionem anno 1094 in Historia majore,

EPISTOLA XXXVII <sup>222</sup>.

AD URBANUM PAPAM.

*Cur hactenus papam non adiecit, quidque factum sit opus ab eodem moneri supplicat.*

Reverendo ac reverenter suscipiendo catholicæ Ecclesiæ summo pontifici URBANO, ANSELMUS, non suis meritis, sed nutu divino, Cantuariæ vocatus metropolitanus episcopus, debitam subjectionem cùm servitii deyotione.

Gratiæ ago sanctæ munificentia vestræ quod dignos apostolicæ sedis legatos ad nos direxisti; quod pallii beneficium, sola gratiæ vestræ largitatem, mihi porrigi præcepisti. Nostri quippe, dateor, ordinis et officii intererat et præsentiam vestram ex more visitare, et eam ut fieri decet condigna reverentia honorare. Et id quidem ex quo gradum episcopalem suscepi summo desiderio facere concupivi, tum quia ratio id fieri postulabat, tum quia consilio et alloquio vestro frui desiderabam, ut me de rebus necessariis tam publicis quam privatis interrogantem vestra prudenia doceret, et auctoritas roboretur. Quod me non exegisse rogo ne agre sancta eminentia vestra nec meæ negligentiæ aut arrogantiæ ascribat. Testis enim mihi est conscientia mea quia postquam in cacumine sanctæ Ecclesiæ sublimatos vos esse cognovi, gavisus sum, et reverenter dilexi et diligi, et quotidianum proiectum vestrum fieri optavi et opto, et factum audiens exsulto. Sed quia bellis undique quatimur, hostiles impetus indesinenter et insidias adversantium metuimus, dominus noster rex extra regnum me, procedere hactenus non permisit, nec adhuc procedere posse ullatenus assensit. Præterea si nullæ aliae causæ concurrerent quæ me faciem vestram hoc tempore quod valde moleste fero, videre prohiberent, sufficit quod ætas, quod ægritudine, quod debilitas corporis mei impatientem me agunt et prolixo itineris et immensæ viarum asperitatis. Sed inter hæc, quo labore, quaque anxietate gravatus, iter auipere conarer, si omnipotens Deus et in regno Anglorum bella sedaret, et in regnis et regnorum provinciis, per quas ad vos est eundam, illam pacem tribueret, ut quemadmodum oporteteret et expediret, iter ipsum expiere liceret. Sed quandiu id <sup>223</sup> fieri non potest, tandiu impossibilitas me retinet. Divina clementia juvante, ubique fuero <sup>224</sup>, yobis obedire ac servire, et celsitudinem vestram honorare paratus ero. Et quia, sicut desidero, quotidianas misericordias <sup>225</sup> meæ querelas non licet mihi coronam positio effundere in conspectu vestro, sanctas serenitatis vestræ aures paucis questibus et scriptis inquietare præsumo. Sancte Pater, doleo me esse quod sum, doleo me non esse quod fui. Doleo me esse episcopum, quia peccatis meis facientibus, non ago episcopi officium. In loco hu-

A mihi aliquid agere videbar, in sublmi positus pregrandi onere pressus nec mihi fructum facio, nec utilis alicui existo. Oneri quidem succumbo, quia virium, virtutum, industria, scientia, tanto officio competentium inopiam, plus quam credibile videatur, patior. Curam importabilem cupio fugere, pondus relinquere: Deum e contrario timeo offendere. Timor Dei illud me suscipere compulit, timor idem onus idem me retinere compellit. Si inter hæc voluntatem Dei agnoscerem, prœcul dubio voluntatem meam et actus meos pro possibiliitate ad illam conferrem. Nunc quia voluntas Dei me latet, et quid agam nescio, errabundus suspiro, et quem rei finem imponere debeam ignoro. Postulo itaque sanctam clementiam et clementem sanctitatem vestram ut propter Deum, propter eam charitatem qua Ecclesiæ Dei contenditis adjuvare, penuriam coniugi nostri vestrarum manu sanctorum orationum pastatis, ne cogitationum talium fluctibus agitatus, aut omnino ruam, aut nihil apprehendam. Rogo etiam, et submissis mentis gemitis humiliter supplico <sup>226</sup> celsam et piam paternitatem vestram, ut in nanus agio positus, si quando procellis irruentibus adjutorii vestri indigens ad sinum matris Ecclesiæ confugero, propter eum qui sanguinem suum dedit pro nobis, piuit et promptum adjutorium et solamen invenia in vobis. Pro domino Belvacensi Fulcone supplex oculo clementiam vestram, prout vestra judicabit prudenter. In munusculo nostro magnitudo vestra, rogo, non solam penset quantitatem, sed et bonara qua missum est voluntatem. Omnipotens Deus diu nobis paternitatem vestram in gratia sua et pace custodiat. Amen.

381 EPISTOLA XXXVIII <sup>227</sup>.

AD LAMBERTUM ABBATEM.

*Ut profugum monachum recipiat pœnitentem.*

ANSELMUS, Dei dispositione vocatus archiepiscopus Cantuariæ, domino et fratri in Deo delicto, abbatи LAMBERTO, misericordiam impendendo temporalem, misericordiam merei sempiternam.

Friater iste comedens de ligno scientia boni et mali experimento didicit quanta sit differentia inter delicias paradisi claustralium et exsiliū vitæ sacerdotalis. Pœnitens igitur et dolens, sicut lacrymæ testantur, constetur se nimis peccasse, et promittens se deinceps mores suos correcturum, et secundum vestram dispositionem obedienter victurum, orat, quanto affectu potest, ut intra ovile de quo sponte miserabiliter aufugit, admittatur. Et quia supplicationem suam pro magnitudine reatus sufficere non pulat, nostris precibus suas apud vestram clementiam adjuvari precatur. Quamvis igitur ego de vestia sanctitate nihil promeruerim, tamen quia invicem compati et pro invicem orare jubemur, præsumo supplicare quatenus ovi quam Christus quæ-

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>222</sup> Cum eodem ms. collata. <sup>223</sup> Sed tandem id.. quandiu ms sed quandiu id .. tandem <sup>224</sup> Ruero ms fuero  
<sup>225</sup> Miseriae ms miseriae meæ <sup>226</sup> Supplico ms humiliiter supplico <sup>227</sup> Cum eodem ms collata.

sitam et inventam in humeris suis ad ovile<sup>228</sup> re. A portat, vestra paternitas ostium ovilis contra me [f. add. non] claudat, ne Christus idem perditam querendo, et inventam reportando, frustra labo rasse videatur; et ipse apud amicos et vicinos, quos ad congandendum convocare debuerat, non tam ovem quam seipsum, et, quod valde attendendum est, oneratum<sup>229</sup>, et a suo ovili exclusum esse conqueratur. Itaque misericordiam et judicium can tate Domino, et sic ut misericordia superexalte<sup>230</sup> judicium<sup>231</sup>. Vale.

EPISTOLA XXXIX<sup>232</sup>.

## AD MONACHOS BECCENSES.

Beccenses in ordinis observantia stabiles collaudat.

*Et ut prælati facta non judicent præ cæteris ho tatur.*

Dominis et fratribus charissimis in Beccensi cœnobio commanentibus, frater ANSELMUS, volun tate Beccensis monachus, necessitate vocatus Cantuariensis archiepiscopus, præsentis vitæ continuam sanctitatem et futuræ æternam felicitatem.

Quamvis nostram raro epistolam videatis, scio famen quia dilectionem vestram in intimis<sup>233</sup> cordis mei servere non dubitatis. De qua dilectione tanto esse certiores debetis, quanto eam de præterito cognoscitis, et hoc propter quod et ad quod vos di lexii, facere contenditis. Audio enim quia, gratia Dei inspirante et cooperante, in studio bene vi vendi servetis, et in paupertatis pressura rigorem vestri ordinis inflexibiliter tenetis. Sic enim decet servos Dei, ut quanto magis eos tribulationes præ sentis vitæ angustant, tanto ardentius ad quietem æternæ vitæ tendant et se ad virtutum profectum extendant. Sed quamvis sanctis moribus et religiosis operibus studio spontaneo insudetis, novi tamen sinceritatem vestræ dilectionis, quia grata ter accipiet si vos monuelo ut in hoc in quo estis perseveretis. Quod ut efficacius adimplere valeatis, necesse est ut sancta unanimitate colligati, et corde et voluntate prælati vestro obediatis; facta et dicta ejus non dijudicetis, sed sine omni retractatione, quasi divinitus inspirata venerando mente benigna servetis. Ubi enim subditi prælati<sup>234</sup> judices fiunt, aperte Dei ordinationi, cuius dispositione sibi præ latus est, detrahunt et contradicunt; quibus Deus et suæ gubernationis subtrahit auxilium, et eos in proprii erroris præcipitari permittit consilium: ubi vero prælatus cum veneratione, tanquam Christus suscipitur, ibi tota domus Christi regitur consilio et protegitur et sustentatur auxilio. Quanto enim subditi se vicario ejus subjiciunt securius, tanto ille prælato et subditis cuncta procurat benignius. Omnipotens Deus sua vos benedictione in æternum beatificet, fratres et amici charissimi. Amen.

EPISTOLA XL<sup>235</sup>.

## AD PASCHATEM PAPAM.

*Excusat se quod nondum per litteras eum salutaverit, et, calamitatibus suis expositis, causas reddit cui ea Anglia abierit, et ut in Angliam non redeat nisi rebus omnibus Ecclesiae restitutis supplex obtestatur. Lugduni interim ab archiepiscopo sustentari se declarat.*

Domino et patri reverendo, PASCHALI summo pontifici, ANSELMUS, servus Ecclesiae Cantuariensis, debitam ex corde subjectionem, et orationum, si quid valent, devotionem.

Quod ad vestram celsitudinem tantum moratus sum nuntium mittere postquam de certa notitia vestræ sublimationis Deo<sup>236</sup> gratias agentes, gavisi sumus, hæc sunt causa quia quidam nuntius regis Anglorum venit ad venerabilem archiepiscopum Lugdunensem pro causa nostra, non tamen afferens quod suscipiendum esset; et audiens responsum archiepiscopi reversus est ad regem, promittens se in proximo Lugdunum redditum<sup>237</sup>. Nunc exspectavi ut scirem quid vobis de regis voluntate notificare possem, sed non venit. Causam itaque nostram breviter intimo, quia quando Romæ moratus sum, eam domino papæ Urbano, et multis aliis, sicut scit, ut puto, sanctitas vestra, sæpe narravi. Videbam in Anglia multa mala, quorū ad me pertinebat correctio, quæ nec corrigere, nec sine peccato meo tolerare poteram. Exigebat enim a me rex ut voluntatibus suis, quæ contra legem et voluntatem Dei erant, sub nomine rectitudinis assensum præberem. Nam sine sua jussione apostolicum nolebat recipi, aut appellari in Anglia; nec ut epistolam ei mitterem, aut ab eo missam reciprem, vel decretis ejus obedirem. Concilium non permisit celebrari in regno suo ex quo rex factus jam per tredecim annos. Terras Ecclesiae hominibus suis dabant; in omnibus his et similibus si consilium petebam, omnes de regno ejus etiam suffraganei mei episcopi negabant se consilium datus, nisi secundum voluntatem regis. Hæc et multa alia, quæ contra voluntatem et legem Dei sunt, videns, petii licentiam ab eo sedem adeundi apostolicam, ut inde consilium de anima mea et de officio mihi injuncto acciperem. Respondit rex me in se pecasse pro sola postulatione hujus licentiarum, et proposuit mihi ut aut de hac re, sicut de culpa, satisfacerem, et securum illum redderem ne amplius peterem hanc licentiam, nec aliquando apostolicum appellarem, aut de terra ejus cito exirem. Elegi potius exire quam nefandæ rei consentire, Romam veni, ut scitis<sup>238</sup>, et domino papæ rem totam exposui. Rex, mox ut de Anglia exivi, taxato simpliciter victu et vestitu monachorum nostrorum, totum archiepiscopatum invasit et in proprios usus

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>228</sup> Ad oves ms ad ovile    <sup>229</sup> Orbatum ms oneratum    <sup>230</sup> Superexalte<sup>231</sup> judicium ms superexultet judicio  
<sup>231</sup> Cum eodem ms collata    <sup>232</sup> In intimis ms in intimis cordis mei    <sup>233</sup> Enim prælati ms enim subditi  
prælati    <sup>234</sup> Cur eodem ms collata    <sup>235</sup> Vestra Deo ms vestræ sublimationis Deo    <sup>236</sup> Redditum ms  
Lugdunum redditum    <sup>237</sup> Veni; scitis ms veni, ut scitis

convertit. Monitus et **382** rogatus a domino papa ut hoc corigeret, contempsit, et adhuc in hoc perseverat. Jam est tertius annus ex quo sic de Anglia exivi; pauca quæ mecum tuli, et multa quæ mutuatus sum, quorum adhuc sum debitor, expendi. Sic plus debens quam habens <sup>238</sup>, apud venerabilem Patrem nostrum archiepiscopum Lugdunensem detentus, ejus <sup>239</sup> benigna largitate et larga benignitate sustendor. Non hoc dico quasi desiderem reducere Angliam, sed timeo ne mihi vestra sublimitas succenseat, si ei nostrum esse non notifico. Precor igitur et obsecro, quanto possum affectu. ut nullo modo me in Angliam redire jubeatis, nisi ita ut segem et voluntatem Dei, et decreta apostolica voluntati hominis liceat mihi præferre: et nisi rex mihi terras Ecclesiæ reddiderit, et quidquid de archiepiscopatu, propter hoc quia sedem apostolicam petii, accepit; vel certe, quod pro horum digna recompensatione Ecclesiæ prosit. Alter enim ostenderem me hominem Deo debere præponere, et juste spoliatum esse quia sedem apostolicam volui requirere. <sup>240</sup> Quod satis patet quam noxium exemplum sit posteris, et execrabile. Quærunt quidam minus intelligentes cur ego regem non excommunico; sed sapientiores, et reetum habentes consilium, consulunt ne id faciam, quia non pertinet ad me ultrunque, et querimoniam scilicet et vindictam facere. Denique ab amicis nostris qui sub eodem rege sunt, mandatum mihi est quia mea excommunicatione, si fieret, ab illo contemneretur <sup>241</sup> et in derisum converteretur. Ad hæc omnia auctoritas vestræ prudentiae <sup>242</sup> nostro non eget consilio. Oramus ut Deus omnipotens facial omnes actus vestros sibi placere, et Ecclesiam <sup>243</sup> suam de vestri regiminis prosperitate diu gaudere. Amen.

EPISTOLA XLI <sup>244</sup>.

## HENRICI REGIS ANGLORUM AD ANSELMUM.

*Excusat se inauguatum ab aliis episcopis ob ingruentes hostes, ut in Angliam citissime revertatur supplicat.*

HENRICUS, Dei gratia rex Anglorum, piissimo Patri suo spirituali ANSELMO, Cantuariensi episcopo, salutem et omnis amicitiae exhibitionem.

Scias, Pater charissime, quod frater meus rex Guillelmus mortuus est; et ego, nutu Dei, a clero et a populo Angliæ electus, et quamvis invitus, propter absentiam tui, rex jam consecratus requiro te, sicut Patrem, cum omni populo Angliæ, quatenus mihi filio tuo et eidem populo cuius tibi animarum cura commissa est, quam citius poteris, venias ad consulendum. Meipsum quidem ac totius regni Angliæ populum, tuo eorumque consilio qui tecum mihi consulere debent, committo; et precor ne tibi displiceat quod regiam benedictionem absque,

A te suscepi; de quo, si fieri posset, libenter eam susciperem quain de alio aliquo. Sed necessitas fuit talis, quia inimici insurgere solebant contra me et populum quem habeo ad gubernandum; et ideo barones mei, et idem populus, noluerunt amplius eam protegendi: hac itaque occasione a tuis vicariis illam acceperim. Missem quidem ad te a meo latere aliquos per quos tibi etiam de mea pecunia destinasse, sed pro morte <sup>245</sup> fratris mei circa regnum Angliæ ita totus orbis concussus est, ut nullatenus ad te salubriter pervenire potuissent. Laudo ergo et mando ne per Northmanniam venias, sed per Gutsand, et ego Doveram obviam habebos tibi barones meos. et pecuniam ad te recipiendum; et invenies, Deo juvante, unde bene persolvere poteris quidquid mutuo accepisti. Festina igitur, Pater, venire, ne mater nostra Cantuariensis Ecclesia diu fluctuans et desolata, causa tui, amplius sustineat animarum detrimenta. Teste Girardo episcopo, et Guillelmo Wintoniensi electo episcopo, et Guillelmo de Wareham, et comite Hemico, et Roberto filio Haimonis, et Haimone dapi-fero, et aliis tam episcopis quam baronibus meis. Vale.

## EPISTOLA XLII.

## PASCHALIS PAPÆ AD ANSELMUM.

*Ut Ecclesiæ Cantuariensi restitutus jam det operam Anglicanæ Ecclesiæ restitutio: et Anglorum Regem cum Normannæ comite conciliet.*

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, reverendissimo fratri et coepiscopo ANSELMO, Cantuariensi archiepiscopo, salute et apostolicam benedictionem.

Sicut injuriis tuis et exilio compassi sumus, etc. Vide in Paschali II, infra ad an. 1118.

EPISTOLA XLIII <sup>246</sup>.

## ANSELMI AD BURGUNDIUM ET R'CEZAM UXOREM EJUS.

*Gratulatur nepotem suum Deo in servitutem esse dicatum, quodque Deus juniores eorum liberios impuebit, ut jam liberius ipsi Deo tota mente servient.*

ANSELMUS archiepiscopus, domino et amico charissimo BURGUNDIO et uxori ejus sorori suæ dilectissimæ RICÆ, salutem et benedictionem Dei.

Sciatis quia filius vester Anselmus, charissimus nepos noster, sanus et laetus est mecum apud Lugdunum; et ego Dei gratia, prospere me habeo. De filio vestro hoc vobis dico quia gaudere potestis **383** multum; quod illum Deo obtulistis. Amat enim Deum, et quod amare debet; unde gratias agere debet illis et eos amare qui eum in amore Dei et sui ordinis et in bonis moribus nutrierunt. Et certe credo quia propter hoc meritum quod primogenitum vestrum Deo devota mente dedicisti, noluit Deus perdere ulum de prole vestra; nec per-